
NM/ssm Determinazione n. 325 – 2024 del 23/12/2024  Pagina 1 di 4 

 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

 

DETERMINAZIONE   N° 325 - 2024 DEL 23/12/2024 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo per affidamento della Configurazione Tecnico Economica 

(CTE) 2025  

 

Il Direttore 

 

Visti: 

 

 lo Statuto dell'Agenzia approvato con DGR 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato 

con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

 il Decreto Ministeriale MIPAAF 25 gennaio 2008 n. 1003 di riconoscimento di ARPEA 

quale Organismo Pagatore sul territorio della Regione Piemonte ai sensi del Reg. CE n. 

885/2006 a decorrere dal 1 febbraio 2008;  

 il Decreto Ministeriale MASAF 14 ottobre 2024 di estensione del riconoscimento di 

organismo pagatore dell’ARPEA alla gestione e al controllo nella Regione Piemonte delle 

spese finanziate dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA), relative alle misure e 

agli interventi settoriali non gestiti nell’ambito del Sistema integrato di gestione e controllo, 

istituito ai sensi dell’articolo 65 del regolamento (UE) 2021/2116 (misure FEAGA non 

SIGC), a decorrere dal 16 ottobre 2024; 

 il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 



NM/ssm Determinazione n. 325 – 2024 del 23/12/2024  Pagina 2 di 4 

 la D.G.R. n. 31 – 6324 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato nominato, ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione 

in Piemonte dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi 

comunitari) e s.m.i., Angelo Marengo quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese 

per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA); 

 la determinazione n.311-2023 del 11/12/2023 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2024/2026, approvato dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n.1161/2023/XI del 19/12/2023; 

 la Circolare Interna ad oggetto “Procedura di collaudo e verifica dei documenti di spesa” 

nota prot. 9220 del 27/12/2023; 

 gli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.”; 

 la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e             

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 la determinazione n. 36-2024 del 30/01/2024 con la quale veniva approvato il PIAO 2024 – 

2026; 

 le determinazioni n. 190-2024 del 27/06/24 e n. 216-2024 del 08/08/2024 con la quale è 

stato modificato il PIAO 2024 – 2026;  

 l’art. 10 comma 2) del DPR 633/1972 (“Istituzione disciplina dell’imposta sul valore 

aggiunto”) e la Circolare dell’Agenzia delle Entrate 23/E del 8 maggio 2009 volta alla 

richiesta di adesione al regime di esenzione I.V.A. ex art. 10 comma 2 del DPR 633/1972 e 

la nota prot. n° 995/2024 del 28/02/2024; 

 la DGR n. 1 – 3120 del 11 aprile 2016, e s.m.i. contenente le Linee Guida inerenti il 

controllo analogo e l’elenco degli Organismi partecipati dalla Regione Piemonte operanti in 

regime di “in-house providing” strumentale, tra i quali il CSI Piemonte. 

 

Premesso che 

1. il Consorzio piemontese per il trattamento automatico dell’informazione (CSI Piemonte), 

costituito dalla Regione Piemonte, con l’Università degli Studi di Torino ed il Politecnico di 

Torino con la legge regionale del 4 settembre 1975, n. 48, è un Consorzio tra enti pubblici 

che svolge attività strumentali alle funzioni della Regione e annovera tra i propri fini 

istituzionali la progettazione, lo sviluppo e la gestione del sistema informativo regionale 

nonché dei sistemi informativi degli altri enti consorziati, senza perseguire scopi di lucro, 



NM/ssm Determinazione n. 325 – 2024 del 23/12/2024  Pagina 3 di 4 

ma scopi mutualistici propri di una struttura consortile (art. 3 L.R. n. 48/75 e artt. 4 e 5 dello 

Statuto del CSI); 

2. con propria Determinazione n. 329 del 21/12/2023 si è provveduto all’approvazione della 

convenzione e dei relativi allegati tecnici per la prestazione di servizi in regime di esenzione 

Iva tra Arpea e CSI Piemonte per il periodo 2024-2028; 

3. l’art. 6 della sopra citata convenzione “Modalità di offertazione e stima dei costi”, al 

comma 4 recita “Per i servizi in continuità l’affidamento può anche essere frazionato su 

base mensile, con l’obbligo della sua formalizzazione prima dell’erogazione effettiva dei 

servizi, anche in caso di eventuale esercizio provvisorio del bilancio; eventuali 

rimodulazioni intervenute in corso d’opera non pregiudicano il riconoscimento dei costi 

sostenuti dal CSI fino alla condivisione della rimodulazione stessa.”. 

 

Constatato che il CSI Piemonte può ritenersi senza dubbio un organismo in-house della Regione 

Piemonte e conseguentemente anche di Arpea. 

 

Considerato che gli atti di affidamento a favore del CSI Piemonte e i relativi impegni di spesa 

devono avvenire nei limiti delle risorse finanziarie stanziate sui capitoli di bilancio. 

 

Accertato che è necessario assicurare l’attività amministrativa di Arpea per la quale si è valutato di 

avvalersi dei servizi che il C.S.I. Piemonte eroga. 

 

Dato atto che: 

- allo stato attuale delle cose, stante la non ancora avvenuta approvazione del bilancio e al fine 

di mantenere i servizi di continuità, gli stessi saranno affidati parzialmente al fine di dare 

segno di continuità e di prevenire l’interruzione dei servizi da parte del CSI Piemonte; 

- si procederà con affidamenti parziali per la Configurazione Tecnico Economica (CTE) 

che sarà emessa nel 2025. 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della propria Determinazione n. 329 del 21/12/2023 con la quale si è 

provveduto all’approvazione della convenzione tra ARPEA e CSI Piemonte per il periodo 

01/01/2024 – 31/12/2028; 



NM/ssm Determinazione n. 325 – 2024 del 23/12/2024  Pagina 4 di 4 

2. di prendere atto dell’art. 6 della sopra citata convenzione “Modalità di offertazione e stima 

dei costi”, al comma 4 recita “Per i servizi in continuità l’affidamento può anche essere 

frazionato su base mensile, con l’obbligo della sua formalizzazione prima dell’erogazione 

effettiva dei servizi, anche in caso di eventuale esercizio provvisorio del bilancio; eventuali 

rimodulazioni intervenute in corso d’opera non pregiudicano il riconoscimento dei costi 

sostenuti dal CSI fino alla condivisione della rimodulazione stessa.”; 

 

3. di voler garantire la continuità dei servizi erogati dal C.S.I. Piemonte necessari ad assicurare 

l’attività amministrativa di Arpea;  

 

4. di voler procedere con affidamenti parziali per la Configurazione Tecnico Economica (CTE) 

che sarà emessa nel 2025 al fine di dare segno di continuità e di prevenire l’interruzione dei 

servizi da parte del CSI Piemonte; 

 

5. che con futura determinazione si provvederà ad effettuare affidamenti ed impegni di spesa 

parziali; 

 

6. di provvedere alle opportune forme di pubblicità e trasparenza dell’atto ai sensi della 

normativa vigente in materia. 

 

Angelo Marengo 
(firmato digitalmente) 

 


